6

  ПРОТОКОЛ

заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению

муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

 в Администрации Шатровского муниципального округа

06 апреля 2023 года                                                                                                                       № 1

Заседание комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Администрации Шатровского муниципального округа (далее – комиссия) проведена в следующем составе:

	Сивяков

Владимир Анатольевич
	- первый заместитель Главы Шатровского муниципального округа Курганской области, председатель комиссии;

	Андреева Лидия  Геннадьевна
	- главный специалист организационного отдела аппарата Администрации Шатровского муниципального округа,  секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Баженова Ирина Николаевна
	 председатель координационного совета профсоюзов Шатровского района (по согласованию, до избрания нового председателя);

	Вяткина Людмила Александровна

	руководитель отдела правовой и кадровой работы аппарата Администрации Шатровского муниципального округа

	Зыкова Галина

Александровн
	председатель координационного совета профсоюзов  Шатровского района (по согласованию, до избрания нового   председателя);

	Подаруева Жанна

 Викторовна
	руководитель Отдела образования Администрации   Шатровского муниципального округа;

	Кощеева Алена Анатольевна
	ведущий специалист отдела правовой и кадровой работы   аппарата  Администрации  Шатровского   муниципального  округа

          Число членов комиссии, принимающих участие в заседании Комиссии, составляет 7 человек. Кворум для проведения заседания Комиссии (2/3 от общего числа членов Комиссии) имеется.

Приглашены:

-  Ф.И.О., (наименование должности)  ;
  - Ф.И.О., (наименование должности)  ;
  - Ф.И.О., (наименование должности)   ;
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение материалов (представление прокурора Шатровского района от 17.03.2023 года №Исорг-20370021-225-23/-20370021) о недостоверности сведений справок о доходах, расходах, имуществе  и имущественных обязательствах за 2021 год  в виде не отражения полных  сведений о счетах в банках и иных кредитных организациях муниципальными служащими:
1) Ф.И.О., (наименование должности) ;
           2) Ф.И.О., (наименование должности)  ;

          3) Ф.И.О., (наименование должности)  .

       2.Рассмотрение уведомление Ф.И.О., (наименование должности)   – о приеме на  работу в Финансовый отдел .
ВЫСТУПИЛ:

Ф.И.О., (наименование должности)  , председатель комиссии, который открыл заседание Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Администрации Шатровского муниципального округа, проверил явку членов комиссии и  озвучил основные вопросы, требующие рассмотрения.
1.1. СЛУШАЛИ:

Ф.И.О., (наименование должности)  , которая озвучила результаты рассмотрения объяснений и документов, предоставленных  Ф.И.О., (наименование должности)  .  По результатам анализа документов об открытых  счетах установлено, что   счет 40817810232000295249, открытый 20.10.2014  в ПАО «Сбербанк», счет 40817810332000891682, открытый 01.09.2015  в ПАО «Сбербанк», счет 440817810978680003742, открытый 10.04.2017 в АО «Российский сельскохозяйственный банк» отражены соответственно в  п.3, п. 1, п.4  раздела 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» справке о доходах, расходах, имуществе  и имущественных обязательствах за 2021 год. Верно отражен остаток на счете. В указанной части нарушение не находит своего подтверждения. Счет 40817810578680001571, открытый 06.02.2013 в АО «Российский сельскохозяйственный банк» не указан в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» справке о доходах, расходах, имуществе  и имущественных обязательствах за 2021 год. Согласно предоставленной справки АО «Российский сельскохозяйственный банк» от 28.03.2023 счет действительно открыт, остаток по счету 0, 00 руб., согласно банковской выписки по указанному счету  движение денежных средств не осуществлялось. На основании изложенного, частичное нашло подтверждение нарушение требований п.1.1 ст. 15 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»,  пп.1, 6, 8 ст. 8 Федерального закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» в виде предоставления недостоверных сведений в справке о доходах, расходах, имуществе  и имущественных обязательствах за 2021 год и не отражения счета 40817810578680001571, открытого 06.02.2013 в АО «Российский сельскохозяйственный банк». При рассмотрении вопроса о привлечении к дисциплинарной ответственности указала на необходимость учитывать п. 9, подпункты а, б, е, ж пункта 17,  п. 9, п. 16 п.18 Обзора практики привлечения к ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, доведенного письмом Минтруда России от 15.04.2022 № 28-6/10/П-2479 для руководства в деятельности. Учитывая, отсутствие движение денежных средств по счету 40817810578680001571, открытому 06.02.2013 в АО «Российский сельскохозяйственный банк», отсутствия остатка по счету, а также отсутствие у Ф.И.О., (наименование должности) дисциплинарных взысканий, соблюдение служащим в отчетном периоде других ограничений, запретов, требований, исполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, надлежащее исполнение обязанностей, рекомендуется рассмотреть вопрос о   признании нарушения несущественным проступком.
Председателем комиссии поставлен вопрос:

Возможно ли признать несущественным проступком Ф.И.О., (наименование должности)  ,  не указание в справке о доходах, расходах, имуществе  и имущественных обязательствах за 2021 год счета 40817810578680001571, открытого в АО «Российский сельскохозяйственный банк», так как отсутствовало движение денежных средств,  счет не использовался, учесть в качестве смягчающих обстоятельств: отсутствие взысканий,  нарушение требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции;   безукоризненное соблюдение служащим в отчетном периоде других ограничений, запретов, требований, исполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции; эффективное выполнение о важных и сложных заданий, наличие неоднократных поощрений, и рекомендовать Главе Шатровского муниципального округа  не привлекать к дисциплинарной ответственности?
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

«ЗА» -  7;

«ПРОТИВ» - 0.
РЕШИЛИ:
1.1. Рекомендовать Главе Шатровского муниципального округа не привлекать к дисциплинарной ответственности Ф.И.О., (наименование должности)  , в связи с признанием  несущественным проступком  не указание счета 40817810578680001571, открытого в АО «Российский сельскохозяйственный банк», так как отсутствовало движение денежных средств и отсутствует остаток по счету, счет не использовался, учесть обстоятельства, смягчающие ответственность (а именно: нарушение требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции служащим, не имеющим взыскания,  безукоризненное соблюдение служащим в отчетном периоде других ограничений, запретов, требований, исполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции эффективное выполнение особо важных и сложных заданий;;нарушение требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции служащим, не имеющим взыскания).
1.2. СЛУШАЛИ:

Ф.И.О., (наименование должности)  , которая озвучила результаты рассмотрения объяснений и документов, предоставленных главным специалистом организационного отдела аппарата Администрации Шатровского муниципального округа Ф.И.О., (наименование должности). По результатам анализа документов  установлено, что счет 40817810178680001272, открытый 20.07.2018 г в АО «Российский сельскохозяйственный банк» отражен в п.9 раздела 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» справки о доходах, расходах, имуществе  и имущественных обязательствах за 2021 год, верно отражен остаток на счете. На основании изложенного, не нашло своего подтверждения нарушение требований п.1.1 ст. 15 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»,  пп.1, 6, 8 ст. 8 Федерального закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». Нарушений не установлено.

Председателем комиссии поставлен вопрос:

Возможно ли на основании рассмотренных документов рекомендовать Главе Шатровского муниципального округа не привлекать Ф.И.О., (наименование должности)  ,  к дисциплинарной ответственности, в связи с отсутствием нарушений требований п.1.1 ст. 15 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»,  пп.1, 6, 8 ст. 8 Федерального закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»?

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

«ЗА» -  7;

«ПРОТИВ» - 0.

1.2. РЕШИЛИ:

Рекомендовать Главе Шатровского муниципального округа не привлекать к дисциплинарной ответственности Ф.И.О., (наименование должности)  , в связи с отсутствием нарушений требований п.1.1 ст. 15 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»,  пп.1, 6, 8 ст. 8 Федерального закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

1.3. СЛУШАЛИ:
Ф.И.О., (наименование должности)  , которая озвучила результаты рассмотрения объяснений и документов, предоставленных специалистом сектора по опеке и попечительству Администрации Шатровского муниципального округа Ф.И.О., (наименование должности)  . По результатам анализа документов установлено, что счет 40817810132007123773, открытый 02.08.2018 г в ПАО «Сбербанк»,   счет 40817810432007124692, открытый 14.02.2020 г в ПАО «Сбербанк» отражены соответственно  в п.4  и п. 2 раздела 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» справки о доходах, расходах, имуществе  и имущественных обязательствах за 2021 год, верно отражен остаток на счете. На основании изложенного, не нашло своего подтверждения нарушение требований п.1.1 ст. 15 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»,  пп.1, 6, 8 ст. 8 Федерального закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». Нарушений не установлено.

Председателем комиссии поставлен вопрос:

Возможно ли на основании рассмотренных документов рекомендовать Главе Шатровского муниципального округа не привлекать Ф.И.О., (наименование должности)  , к дисциплинарной ответственности, в связи с отсутствием нарушений требований п.1.1 ст. 15 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»,  пп.1, 6, 8 ст. 8 Федерального закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»?

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

«ЗА» -7
«ПРОТИВ» - 0.
1.3. РЕШИЛИ:
Рекомендовать Главе Шатровского муниципального округа не привлекать к дисциплинарной ответственности Ф.И.О., (наименование должности),   в связи с отсутствием нарушений требований п.1.1 ст. 15 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»,  пп.1, 6, 8 ст. 8 Федерального закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
1.2.
СЛУШАЛИ:
Ф.И.О., (наименование должности)  , которая озвучила мотивированное заключение в отношении уведомления  Ф.И.О., (наименование должности)  , о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

Согласно части 1 и  2  статьи 10 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» под конфликтом интересов в настоящем Федеральном законе понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий).

Под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, указанным в части 1 настоящей статьи, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми лицо, указанное в части 1 настоящей статьи, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.
В соответствии  с  подпунктом 4 части 3  статьи 10  и пунктом 11 части 1 статьи 12 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации» муниципальный служащий обязан уведомлять в письменной форме представителя нанимателя (работодателя) о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, и принимать меры по предотвращению подобного конфликта.

Из уведомления  следует, что Ф.И.О.,  , принята 06.02.2023 года  на работу., (наименование должности)   . Ф.И.О состоит в родственных отношениях с Главой Шатровского муниципального округа Курганской области Ф.И.О, а именно: является супругой сына Ф.И.О.

Из должностных обязанностей  следует, что главным специалистом  отдела по бюджету Финансового отдела Администрации Шатровского муниципального округа Курганской области фактически занимается курированием вопросов в части финансового расходования бюджета территориальных отделов в пределах выделенных лимитов бюджетных ассигнований, осуществления  и контроля за составлением бухгалтерской отчетности территориальными отделами, согласование договоров, заключаемых в рамках полномочий, контроля за правильностью составления расходных документов.

Из анализа должностных обязанностей следует, что( Ф.И.О, наименование должности) непосредственно находится  в   подчинении  руководителя бюджетного отдела Финансового отдела  Шатрвоского муниципального округа (Ф.И.О.) и при необходимости  выполняет распоряжения руководителя Финансового отдела Шатрвоского муниципального округа.

При выполнении должностных обязанностей не находится в подчинении Главы Шатровского муниципального округа Курганской области, который не является работодателем, соответственно не осуществляет выплату заработной платы, не осуществляет премирование, не устанавливает надбавки о доплаты к должностному окладу. (Ф.И.О ) осуществляет контроль за расходованием денежных средств в пределах уже утвержденных лимитов бюджетных ассигнований территориальных отделов, распорядительных функций не имеет, осуществляет контроль за  правильностью оформления  финансовой отчетности, бухгалтерских документов, составляемых территориальными отделами.

На основании изложенного, муниципальным служащим исполнена обязанность сообщения о возможном возникновении конфликта интереса и приняты меры по предотвращения подобного конфликта путем своевременного направления уведомления.

Выполнение обязанностей главного специалиста  отдела по бюджету Финансового отдела Администрации Шатровского муниципального округа Курганской области не приводит к конфликту интересов, так как    связано с исполнением полномочий Фмнансового отдела Шатрвоского муниципальнго округа .

На основании изложенного,  выполнение (Ф.И.О.)  обязанностей( наименование должности) , не повлечет конфликта интересов и нарушения требований к служебному поведению.

Председателем комиссии поставлен вопрос:

Признаем, что при исполнении муниципальным служащим должностных обязанностей,  конфликт интересов отсутствует?

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
«ЗА» -7
«ПРОТИВ» - 0.
1. Признать, что при исполнении обязанностей (Ф.И.О.,наименование должности) ,   конфликт интересов отсутствует.

2. Ознакомить (Ф.И.О., наименование должности)   с решением Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов  в Администрации Шатровского муниципального округа
Председатель комиссии                                                  _______________ В.А. Сивяков

Секретарь комиссии                                                         _______________Л.Г. Андреева
Члены комиссии:

                                                                                   _______Баженова И.Н.

                                                                                -_______Вяткина Л.А.

                                                                               _______Зыкова Г.А.

                                                                                     ________Подаруева Ж.В.

                                                                                  ________Кощеева А.А.